Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarii in primvm, secvndvm, tertivm, et quintum Ethicorum Philippi Melanchthonis

**Melanchthon, Philipp
Aristoteles**

Argentinae, 1535

VD16 A 3417

Commentaria in secumdum librum

urn:nbn:de:bsz:31-106587

COMMENTARIA
IN SECVN-
DVM LIBRVM.

Qvum in definitione foelicitatis in primo libro mentio facta fit uirtutis, res postulabat ipsa ut de uirtutis natura, ac partibus deinceps diceretur. Proinde in hoc secundo libro definitur uirtus, & queruntur eius cause, & enumerantur species. Nec alius liber ullus inter hos discentibus utilior est. Sæpe autem admodum, quam adferant utilitatē hi libri Aristotelis. Quū enim omnia negotia in dicendo ac iudicando referantur ad locos communes uirtutum ac uitiolorum, conuenit locos illos non tantum obiter attingere, sed penitus introspicere, ut perfectas eorum formas inclusas in animo circumferamus, ut statim offerant se nobis, quum opus est. Et nemo ignorat opus esse præceptis de moribus. Quidam autem ita putant se tenere præcepta quū aliquot gnomas excerptas ex autoribus temerè congesserunt. At hi nullam perfectam ac solidam doctrinā habent de moribus. Fontes & causas præceptorum, & quatenus pateant horum regionibus cognoscere oportet. Est enim certa quædam ars de moribus, quæ præcepta & præceptorum

IN ETHICA ARIST.

ceptorū causas habet in natura positas, sicut Arithmetica, & aliæ artes certa præcepta, & causas præceptorum habent. Nec de officijs in hac communi uita, nec de legibus recte iudicare poterit is, qui non adhibet perfectam artis notitiam ad illas cōmunes sententias quæ excerpuntur.

Sunt aliæ multæ causæ, quæ inuitare studiosos debent. Est quedam uoluptas uidere, quomodo in natura scripta sint præcepta de moribus. Et quum in nobis deprehensa sunt, intelligere quod Dei creaturæ & mandata sint, quod hæc doctrina diuinitus ostensa sit. Proinde magnificienda est, & inter præstantissima Dei opera numeranda.

Prodest etiam uidere quousq; natura certa demonstratione progredi possit in iudicandis moribus, ne inepte cōmisceantur doctrina Christiana & Philosophica. Atqui melius intelliget discrimen Christianæ doctrinæ, & Philosophiæ, qui nouit utrâq;. Nam Christiana doctrina de uoluptate Dei, de timore, de fide erga Deum, ita præcipit, ut neq; πολιτεία, neq; οικονομία euertat, sed potius ut firmissime muniat has. Pertinet autem Philosophia, ad politicam & ciuilem, seu externam uitæ actionē, quam adprobat Christus. Sed ne præfatio longior iusto sit, redeo ad Aristotelem.

Initio causam uirtutis querit, utrum nobiscum

COMMENTARIA

nascatur, an alio modo cōtingat nobis. Magna enim inter doctos de hac re controuersia fuit. Quædam ingenia tam fera sunt, ut non possunt arte aliqua circurari. Itaq; contenderunt nonnulli uirtutem non posse comparari nostræ industria. Contra, alij uidentur in quibusdam proficere culturam, quare senserunt industria nostræ uirtutem parari posse.

Causæ uirtutis. Dijudicatur hic uetus illa cōtrouersia, & ostenduntur breuiter causæ uirtutis. Sunt autem causæ iudicium rationis, & uoluntas sequens illud iudiciū, & mouens ad recte agendum. Crebræ actiones parantur habitum, is uocatur uirtus. Itaq; non nascitur nobiscum uirtus, sed efficitur ex rectis actionibus. Actiones autem sunt aliquo modo in nostræ potestate, ita aliquo modo nostræ potestatis est uirtutem comparare. Multum ad perspicuitatem ualet Aristotelis collatio. Docet enim ita uirtutem comparari nostris actionibus, sicut artes comparantur. Pictor fit crebro pingendo, faber fit sæpe fabricando, Poëta fit uersus sæpe scribendo. Ita censet Aristoteles uirtutem effici, si quis aduefcat recte facere. Sed tamen, ut nemo sine singulari naturæ dote fit bonus Poëta. Ita ut fiat perfecta uirtus, oportet in animis existere singulares quosdam motus naturales. Hos uocat Aristoteles φυσικὰς ἀρετὰς, hæc quoq; ad perfectam uirtutem requiruntur. Sed hæc non sunt similes

IN ETHICA ARIST.

similes in omnibus, sicut nō omnes iuxta sunt ad poē-
 ticam idonei, ideo non assequuntur omnes perfectā
 uirtutem. Sicut pauci euadunt boni Poētae, & tamē
 nemo est, qui non queat tantū discere, ut quales qua-
 les uersus faciat. Ita nemo est, qui non aliqua, ut ita
 dicam, simulachra uirtutis efficere possit.

Hęc satis sit de causis uirtutum dixisse. Prode-
 rat huc conferre ea, quę traduntur in sacris literis,
 de causis uirtutum. Sed satis sit admonuisse, quod
 Christiana doctrina præcipit honestas actiones etiā
 ab impijs fieri, iuxta illud, Lex est pædagogus &c.
 Gignunt autem actiones habitus quosdam, ut uide-
 mus bene institutos atq; educatos, tractabiliore esse.
 Fiunt enim habitus quidam morum, ut artium in
 nobis naturaliter, neq; hoc adimit naturę doctrina
 Christiana. Non igitur improbat hęc quę de causis
 uirtutum traduntur ab Aristotele, sicut neq; leges
 ciuitatum improbat. Verum interea tradit nobis
 Deum fieri placatum, non propter hęc externa of-
 ficia, sed per misericordiam propter Christum. Præ-
 terea quum hęc officia fiunt in impijs, sine timore
 Dei, sine fiducia misericordię Dei, sed fiducia huma-
 narum uirium, aut ad colligendam auram popula-
 rem, contaminantur actiones alioqui honestę. Sed
 de his alijs.

Sed ut Aristoteles clare ostēdat, quomodo uirtutes

COMMENTARIA

efficiantur, comparat eas cum artibus. Nam facilius
intelligi potest, artes esse habitus quosdā, quā uir-
tutem esse habitum. Sic igitur inquit: Quemadmo-
dum artes gignuntur in nobis, ita gignuntur & uir-
tutes. Artes autem ab experimentis, hoc est, actio-
nibus oriuntur. Ita consentaneum est ex actionibus
uirtutem nasci. Docet itaq; duplices esse habitus.
Quidam sunt intellectus, ut ars quæ est Mechanis-
corum, prudentia notitia de moribus. Scientia co-
gnitio est speculabilem. Alij sunt habitus, ut ipsi uo-
cant, morales, uirtus, & uitiū. Hi dicuntur esse uo-
luntatis proprie.

Duplex
habitus.

Duplices
potentie.

Obiter monet, duplices esse potentias. Quædam
non possunt assuefieri, ut uegetatiuum, hæ dicuntur
irracionales. Aliæ possunt assuefieri, hæ dicuntur ra-
tionales, aut rationi obtemperantes. Item obiter
disputat uirtutes uersari circa uoluptates & dolo-
res, de qua re infra iterum dicet. Item hortatur ad
exercitationem, quæ non modo ad uirtutem compa-
randam conducit, sed prodest etiam, ut iudicare me-
lius de præceptis possimus. Nam hæc ars uersatur
circa singularia, nempe, circa actiones. Nō possunt
igitur omnia, ut in alijs quibusdam artibus certa de-
monstratione cōprehendi. Sæpe circumstantiæ effi-
ciunt, ut à cōmunibus præceptis aliquo modo disce-
dendum sit. Hoc usus docebit. Ideo inquit.

πᾶς

IN ETHICA ARIST.

πᾶς περὶ πρακτικῶν λόγος τύπων οὐκ ἀκριβῶς
ἕως ὀφείλει λέγεσθαι.

Supra quæsiuit efficientem causam uirtutis, nūc
genus uirtutis querit, enumeratione earum rerum,
quæ solent in anima existere, & permanere. Ac ini-
tio proponit membra partitionis. Tria sunt in ani-
ma: affectus, potentia, habitus. Hanc partitionem
magnopere conducit meminisse, præsertim quia ali-
qua ex parte hic affectuum natura aperitur. Est au-
tem affectus uel breuis motus, uel durabilis motus,
prosequens ea quæ bona uisa sunt, aut fugiens ac de-
pellens ea quæ mala uisa sunt. Et habent affectus or-
gana in natura, ut cor, & alia membra, quæ cidentur
affectibus, tanquam uentis. Sicut cutis icta uulnera-
tur, ita mouetur cor aliqua re commoda, aut incom-
moda oblata, quum res nocitura offertur, cor fugi-
tans sanguinem ad se contrahit, ideo pallescunt ex-
trema. Quando irascitur animus, effervescent bilis,
& inflammatur sanguis circa cor. Ita singuli ad-
fectus in natura causas, & instrumenta habent, &
sunt naturales quidam motus, qui excitantur, quum
sensus aut ratio statuit obiectum esse commodum aut
incommodum. Hi motus subseruiunt illi qualicunq;
cognitioni, & ab ea excitantur. Docet autem Ari-
stoteles, quod uirtus non sit affectus, quia affectus
inrascuntur, uirtus non inrascitur. Item, nemo lau-

Tria sunt
in anima.

Affectus
quid sit.

COMMENTARIA

datur de affectibus. At de uirtute laudamur. Est autem de affectibus magna dissensio Stoicis cum Aristotele. Nam Stoici improbant omnes affectus. Aristoteles quia naturam improbare non potest, nec affectus improbat. Videt enim hos nobiscum nasci. Sentit igitur affectus quaedam naturae beneficia esse, quia sint instrumenta agendi, seu calcaria extimulancia ad agendum. Nisi mortis metu commoueremur, non quereremus uictum. Nisi irasceremur, non defenderemus uitam nostram, & aliorum qui nobis commissi sunt.

Sententiam Stoicorum multi credo nouitate capti, mirifice probauerunt, & in his est Augustinus etiam. Sed multae rationes sunt, quae ostendunt eam prorsus à natura abhorrere. Natura enim non potest esse sine adpetitione. Nam ut fames & sitis eximi naturae non possunt, ita ridicula est Stoicorum ratio, qui conantur affectus ex natura euellere: sed nos paucis indicabimus, quid Christiano sentiendum sit. In homine sunt duplices affectus. Quidam omnino à ratione dissentunt, ut ambitio, inuidia, & similes. Hos esse uitiosos non est dubium. Oriuntur autem à peccato originis, quod efficit ut nihil queramus, seu adpetamus, nisi nostrae utilitatis, aut uoluptatis causa. Alij sunt affectus rationi conuenientes, ut amor parentum erga liberos, liberorum erga parentes, con-

In homine
duplices
affectus.

IN ET

ae coniugum inter
micos. Hi affectus
orientur à pecca
fatu oculi, aures
in arguit homin
diquis suorum
que, Medea n
discepit si fr
rupta haere a
entes ratione
alij affectus
culpatur natura
beros, quia e
tij, sopor, q
& sine timo
litate, aut u
& tamen si
ferriam quon
trem condem
tales impetu
tere a nullo m
gelo, ut in
cauetus non l
infricit: sic
duerfus car
Legi, seu ra

IN ETHICA ARIST.

tes, coniugum inter se, amor erga benemeritos & amicos. Hi affectus dicuntur σοφῶν φιλικαί. Nec oriuntur à peccato originis, sed sunt creaturae Dei, sicut oculi, aures. Itaq; & Paulus tanquã monstruosos arguit homines ἀσώφως. Rom. 1. Et quĩ ait. Si quis suorum non habet curam, deterior est gentili, ut, Medea naturalem beneuolentiam exiit, quum discerpfit fratrem. Nunc autem quum in natura corrupta hereant affectus alioqui boni, & consentientes rationi, contaminantur & ipsi. Plerunq; enim alij affectus dissentientes à ratione, uincunt. Item culpatur naturalis beneuolentia parentum erga liberos, quia est sine amore Dei. Habent igitur hoc uitij, σοφῶν φιλικαί, & quod sunt sine amore Dei, & sine timore Dei, & quod uincantur amore utilitatis, aut uoluptatis nostrae, ut est in Medea uidere, & tamen sunt incubula ciuiliũ uirtutum, praesertim quum sunt acriores, sicut amor filiae, quae patrem condemnatum in carcere uberibus suis aluit, tales impetus uere sunt singularia Dei dona. Praeterea nullo modo conuenit Stoica sententia cũ Euan-gelio, ut inepti quidam arbitrantur. Nam spiritus sanctus nõ liberat nos affectibus, sed novos affectus aduersus carnem: malos affectus, & repugnantes Legi, seu rationi iugulat: σοφῶν φιλικαί reddidit